[fol. 132^{vb}] DE MATRIMONIO ET QUID IPSVM SIT

De matrimonio tractaturi quid ipsum sit uideamus, et per quem institutum, et ubi, et quando. Coniugium siue matrimonium est uiri mulierisque coniunctio, indiuiduam consuetudinem retinens. Per Dominum in paradiso sexta die est institutum dicentem: ‘Crescite et multiplicamini’ et c(etera)¹. Sed quando matrimonium non legitime contractum quandoque dissoluitur, que in legitimo coniugio contrahendo sint necessaria uideamus.

In omni matrimonio tria admodum sunt necessaria: consensus, pactio coniugalís, et idoneitas personarum. Consensus, iuxta illud Nicolai: ‘Sufficiat solus consensus’ et c(etera)². Error enim per consensum excluditur. Pactio, iuxta illud Ambrosii ‘Non defloratio’ et c(etera)³.

In personarum autem idoneitate sunt considerata octo. Etas. Consanguinitas, uel affinitas. Votum. Potentia coeundi. Conditio. Sacramenti dignitas. Solutio. Enormitas delicti, nec non et fidei similitudo. Quorum omnium nisi sollicitate habeatur discretio, facile delinquitur in matrimonio contrahendo.

Quod autem predictorum discretio sit necessaria diuersis probatur auctoritatibus. De etate: Ca(usa) xx. cap(itulo) i.⁴ Item: xxx. q(uestione) ii. Nich(olai) ‘Vbi non est consensus’ et c(etera)⁵. De consanguinitate uel affinitate: Ca(usa) xxxv. q(uestione) iii. ‘Progenien suam’ et c(etera)⁶, ‘In copulatione’ et c(etera)⁷, ‘Nulli ex propinquitate’ et c(etera)⁸. De uoto: Ca(usa) xxvii. q(uestione) i. ‘Nubendi licentiam’ et c(etera)⁹. Item: ‘Quotquot uirginitatem’ et c(etera)¹⁰. Item: Parte i. di(stinctione) xxvii. ‘Vouentibus’ et c(etera)¹¹. De impossibilitate coeundi: Ca(usa) xxvii. q(uestione) ii. ‘Quod autem interrogasti’ et c(etera)¹², ‘Si quis accepit’ et c(etera)¹³, ‘Si per sortiaris’ et c(etera)¹⁴. De conditione: Ca(usa) xxviii. q(uestione) ii. ‘Si quis ingenuus’ et c(etera)¹⁵. De sacramento pactionis: I^(a) di(stinctione) xxvii. ‘Presbiteris’ et c(etera)¹⁶. Item: di(stinctione) xxviii. ‘Presbiter si uxorem’ et c(etera)¹⁷. Item: di(stinctione) xxxi. ‘Episcopos, presbiteros’ et c(etera)¹⁸. Item: di(stinctione) xxxii. ‘Eos qui post diaconatum’ et c(etera)¹⁹. De solutione uidelicet ut nullus eorum qui copulantur matrimonii uinculo teneatur astrictus: Ca(usa) xxxii. q(uestione) vii. cap(itulo) i.²⁰ iii.²¹ iiiii.²² v.²³ vi.²⁴ vii.²⁵ et viiii.²⁶ De fidei similitudine: Ca(usa) xxviii. q(uestione) i. ‘Iudei’ et c(etera)²⁷, ‘Si quis iudaice’ et c(etera)²⁸. Enormitas delicti: iuxta illud Magonciensis concilii ‘Si quis uiduam’ et c(etera), Ca(usa) xxxii. q(uestione) vii.²⁹ Item: ‘Qui dormierit’³⁰, et illud Gregorii: ‘Hi uero’³¹. Idem: decreto Zacharie ‘Concubuisti’ et c(etera)³².